RACK PARA TV DE 2 PORTAS
INSTRUCOES DE MONTAGEM

IMPORTANTE

SOMENTE PARA USO DOMESTICO
POR FAVOR, LEIA ANTES DE CONTINUAR

CUIDADOS E MANUTENCAO Ap6s desembalar este produto,

guarde a embalagem original caso seja necessario devolvé-lo por algum motivo.

* Certifique-se de que todos o0s acessoérios e pegas estejam presentes antes de iniciar a montagem.

* Nunca arraste ou empurre os produtos, pois isso pode danificar as juntas, comprometendo

sua qualidade.

* Recomendamos enfaticamente que mantenha as criancas afastadas da sua area de trabalho.

* Recomendamos que coloque um cobertor ou len¢ol no ch&o para evitar danos tanto ao piso

quanto ao produto.

* Instale este produto 0 mais préximo possivel de sua posicao final.

+N&o coloque este produto sob luz solar direta.

* N&o arraste ou empurre objetos sobre seus méveis de alto brilho, pois isso pode riscar a superficie.

*A madeira é um produto natural e pode expandir-se se exposto ao calor e contrair-se

exposta ao calor.

s Portanto, recomenda-se manter a temperatura ambiente, sem flutuac6es bruscas de temperatura.

* Certifique-se de limpar imediatamente qualquer liquido derramado.

«N&o coloque alimentos quentes ou frios diretamente sobre a superficie; use um jogo americano ou ficard com marcg
* Para limpeza geral, use um pano macio de algoddo ou microfibra e ndo utilize detergentes de nenhum tipo.
* Ocasionalmente, pode ser necessério apertar as conexdes; inspecdes regulares devem ser realizadas.

* N&o coloque em piso molhado ou imido, pois podem surgir manchas no chéo.

PAGINA 01

arc



LISTA DE PECAS

Ap6s a manutencéo, utilize
um produto/limpador
a base de alcool
apagar os nimeros
impresso nas pegas
que sdo visiveis.

ol

FERRAMENTAS NECESSARIAS

Obhserve:

As pecas a seguir sdo marcadas como numeros para facilitar a identificacdo durante a montagem.

NGmero _da peca Cédigo da peca 02 Descricdo Painel da Peca| Quantidade | caixa de papeldo
02 S300-305-065-TR1-02 Laddesquerdo 01 11
03 S300-305-065-TR1-03 Lado direito 01 1/1
04 S300-305-065-TR1-04 Quads@esquerdo 01 1/1
05 S300-305-065-TR1-05 Quadro direito 01 11
06 S300-305-065-TR1-06 Divisdo esquerda 01 11
07 S300-305-065-TR1-07 Divisdo direita 01 1/1
08 S300-305-065-TR1-08 Base 01 1/1
09 S300-305-065-TR1-09 Trilho superior 01 1/1
10 S300-305-065-TR1-10 Prateleira 01 1/1
11 S300-305-065-TR1-11 Quadro lateral 01 1/1
12 S300-305-065-TR1-12 Rodapé 01 1/1
13 S300-305-065-TR1-13 Painel traseiro 01 1/1
14 S300-305-065-TR1-14 Porta 01 11
15 S300-305-065-TR1-15 Pé central 01 171

PAGINA 02



LISTA DE ACESSORIOS

A B C D N
= = e
©@6x30mm (24X) +2 Plug Cavilha @8x30mm (1 unidade) Parafuso @4,0x45mm (4X) Angulo (12X)
+2 +1 +1
E F G H
@ﬁm M
= R
Parafuso @4,0x12mm (40X) Pino de came (2X) Parafuso @3,5x20mm (4X)
+1 +1 +1 +1
| J K L
Suporte de prateleira (4 unidades) Parafuso @3,5x30mm (12X)
" 2 Cola 20g (1X) Puxador (2X)
M N o P
Parafuso M4X22mm (2X) +1 Cubo de plastico (4X) Prego de 12 mm (18 unidades)
Placa de dobradica (4X)
+1 +2
Q R S
Dobradica (4X) " Parafuso @3,5x22mm (4X) Plugue @6x20mm (2 unidades)

DICAS PARA INSTALAR

Ao instalar a porca G, certifique-se de que a posigéo inicial esteja
correta antes de inserir o parafuso F. Gire no sentido horério até ficar firme.

vVie| | ®|®|x

}i

§ 8

[ CORRETO]

[ERRADQ

PINO DE TRAVA

A cabega do parafuso de ajuste deve estar no lugar.

Aperte até que o ressalto fique nivelado com o painel.
Ndo aperte demais nem de menos.
(Veja o exemplo abaixo.)

OMBRO

X

-]

Panel

Panel

PAGINA 03



PASSO 1

PECAS NECESSARIAS

4 - Moldura esquerda x 1

5 - Moldura direita x 1

15 - Pé central x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

B = X 1

@8,0x30mm

D )

@4,0x12mm

F dxz

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C €

Detalhe 1

Detalhe 9

e

Detalhe 1

L
921 ‘ “

OBSERVE

Detalhe 1?!

0S BURACOS
Detalhe 9 PRE-FURADO.
Detalhe 2 Detalhe 3
ﬁ Detalhe 2
PECAS NECESSARIAS
OB E Detalhe 3 \

2 - Lado esquerdo x 1 OS FUROS - ,

PRE-FURADO. :

ACESSORIOS NECESSARIOS

A @6,0x30mm X 4
D @ X3
E @4,0x12mm X 3

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C —

Detalhe 3

Detalhe 2

Detalhe 3

Detalhe 2

PAGINA 04



PASSO 3

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x 1

4 - Moldura direitax 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

E @)n» X3

24,0x12mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C 0 ——

Qs

Detalhe 4

Detalhe 4

Detalhe 5

Detalhe 5

PASSO 4

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

ATENGAO: OS FUROS PRE-

PERFURADOS.

E ), X 4

@4,0x12mm

P B x2

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 6

Detalhe 6

Detalhe 6

PAGINA 05



PASSO 5

PECAS NECESSARIAS

‘ 3 -Lado direito x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

A = X 4

26,0x30mm

D @ X3

E O X 3

@4,0x12mm

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C r—€3

Detalhe 2

Detalhe 2

Detalhe 2

Detalhe 3

Detalhe 3

Detalhe 2
Detalhe 3 Detalhe3
i Detalhe 2
P

OBSERVE
OS BURACOS
PRE-FURADO.

PASSO 6

PECAS NECESSARIAS

3 -Lado direito x 1

4 - Moldura direitax 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

E @ﬁ’ X3

@4,0x12mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C—€

Detalhe 5

Detalhe 5

Qs

Detalhe 4

Detalhe 5

Detalhe 4

Detalhe 4

Detalhe 5

PAGINA 06



PASSO 7

PECAS NECESSARIAS

3-Lado direito x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

E (D X4

@4,0x12mm

P 28  x2

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 6

ATENGAO: OS FUROS PRE-
PERFURADOS.

Detalhe 6

Detalhe 6

PASSO 8

PECAS NECESSARIAS

7 - Divisdo adireitax 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

=
A @6,0x30mm X 4

N © )

FERRAMENTA NECESSARIA

Cologue o suporte da prateleira com a face plana voltada para cima.

Detalhe 7

Detalhe7

Detalhe 8

I 4

alhez;

\ Detalhe 2

Detalhe 8

Detalhe 7

Detalhe 2

PAGINA 07



PASSO 9

PECAS NECESSARIAS

6 - Divisdo esquerda x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

A = X 4

26,0x30mm

Detalhe 8

Coloque o suporte da prateleira com a face plana voltada para cima.

. Detalhe 7
Detalhe 2 -~

1 - Painel superior x 1

9 - Trilho superior X1

10- Zé6calo x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

==
A 26,0x30mm x4
D @ X2
E @4,0x12mm X 2
K x1
S @6,0x20mm X 2

FERRAMENTAS NECESSARIAS

C r—€

! 0 x2 Detalhe 8 ~
< = 1 Detalhe 2
N © X 2
FERRAMENTA NECESSARIA
1
Detalhe 2 Detalhe 7
PASSO 10
Detalhe 11
PECAS NECESSARIAS
Detalhe 2

Detalhe 12

Detalhe 2

OBSERVE
OS FUROS

PRE-FURADO.

5
Fa

Detalhe 12

Detalhe 11

PAGINA 08



PASSO 11

PECAS NECESSARIAS

8 - Base x1

ACESSORIOS NECESSARIOS

A =——

26,0x30mm

Detalhe 13

-

D S X 2

Detalhe 13
OBSERVE \.
0OS FUROS
PRE-FURADO.

E @ X 2

@4,0x12mm

K Ee 1 x1

FERRAMENTAS NECESSARIAS

CO—Q

Detalhe 2 Detalhe 13

Detalhe 2

/ Detalhe 2

PASSO 12

PECAS NECESSARIAS

8 - Base x1

15 - Pé central x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

E (D X 2

@4,0x12mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C

Detalhe 4

Detalhe 4

Detalhe 14

A

Detalhe 14

PAGINA 09



PASSO 13

PECAS NECESSARIAS

6 - Divisdo esquerdax 1

7 - Divisdo a direitax 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

C ) X4

@4,0x45mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C—Q

Detalhe 1

Detalhe 15

Detalhe 15

Detalhe 15

Detalhe 15

PASSO 14

PECAS NECESSARIAS

3 - Lado direito x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

J g

@3,5x30mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C r—

Detalhe 16

Detalhe 4

X

Detalhe 16

™. Detalhe 4

:\ Detalhe 4

PAGINA 10



PASSO 15

PECAS NECESSARIAS

9 - Trilho superior X1

FERRAMENTA NECESSARIA

C €3

Detalhe 4

Detalhe 4

Detalhe 17

PASSO 16

PECAS NECESSARIAS

2 - Lado esquerdo x 1

ACESSORIOS NECESSARIOS

Detathe 4 L ™ <

Detalhe 4 %

G = x 1

J ) X 2

23,5x30mm

FERRAMENTA NECESSARIA

C

Detalhe 19

Detalhe 18

Detalhe 4

A cabega do parafuso de ajuste da came deve estar no cerltro.

Detalhe 19

Detalhe 18

Detalhe 18

PAGINA 11



PASSO 17

FERRAMENTA NECESSARIA

Detalhe 21




PASSO 19

PECAS NECESSARIAS

Detalhe 4 Detalhe 22

Detalhe 23

ACESSORIOS NECESSARIOS

FERRAMENTA NECESSARIA

Detalhe 24 Detalhe 23




PASSO 21

PECAS NECESSARIAS

13 - Painel traseiro X1

ACESSORIOS NECESSARIOS

— x 18

FERRAMENTA NECESSARIA

==

Detalhe 25

Detalhe 25

Detalhe 25

PASSO 22

PECAS NECESSARIAS

14 - Portao X2

ACESSORIOS NECESSARIOS

E @4,0x12mm X 8

Detalhe 26

Detalhe 26

PAGINA 14



PASSO 23

PECAS NECESSARIAS Detalhe 24

14 - Portao X2

Detalhe 27

FERRAMENTA NECESSARIA /

C T r—€

Detalhe 27

Detalhe 27

Detalhe 27

A

Se as portas do seu armario nédo estiverem alinhadas
quando fechadas, pode ser necessario ajusta-las. Isso

pode ser feito da seguinte forma: afrouxe ligeiramente o parafuso "P".
Girando o parafuso "Q" no sentido horério ou anti-horario
(para dentro ou para fora), vocé pode ajustar a dobradica e
alinhar a porta corretamente. Se precisar ajustar mais

de uma dobradica, faca uma de cada vez. Em

caso de davida, procure ajuda profissional.

Ajuste de altura Ajuste interno Ajuste de profundidade

e

§ |22

PAGINA 15



PASSO 24

eu 9 X 2 Detalhe 28
X

PR\






